



mission 21 - evangelisches missionswerk basel Basel

Bericht der Revisionsstelle
an die Synode

zur Jahresrechnung 2024

Bericht der Revisionsstelle

an die Synode der mission 21 - evangelisches missionswerk basel, Basel

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der mission 21 - evangelisches missionswerk basel (der Verein) – bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2024, der Betriebsrechnung, Mittelflussrechnung, und der Rechnung über die Veränderung des Kapitals für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden – geprüft.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage des Vereins zum 31. Dezember 2024 sowie dessen Ertragslage und Cashflows für das dann endende Jahr in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten sowie den Reglementen.

Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt «Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Verein unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Verantwortlichkeiten des Vorstands für die Jahresrechnung

Der Vorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften, den Statuten und den Reglementen ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der Vorstand als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit des Vereins zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Vorstand beabsichtigt, entweder den Verein zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse: <http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht>. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts.

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 69b Abs. 3 ZGB in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstands ausgestaltetes Internes Kontrollsyste m für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

PricewaterhouseCoopers AG

Ralph Maiocchi
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Kevin Keiser

Basel, 29. April 2025

Beilage:

- Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Mittelflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Anmerkung

Bilanz
31.12.2024
31.12.2023

Aktiven	CHF	CHF
1 Flüssige Mittel	2'450'215.25	2'362'048.80
2 Festgelder	1'076'773.22	1'425'362.03
3 Wertschriften	2'453'217.74	1'850'337.88
4 Forderungen ggü. Dritten	166'024.27	94'327.08
4 Forderungen ggü. verb. Unternehmen	47'828.67	9'974.63
Aktive Rechnungsabgrenzung	433'455.00	374'621.07
Total Umlaufvermögen	6'627'514.15	6'116'671.49
Finanzanlagen	37'203.00	37'203.00
Sachanlagen	74'287.65	85'261.65
Immaterielle Anlagen	678'929.02	564'002.80
5 Total Anlagevermögen	790'419.67	686'467.45
Total Aktiven	7'417'933.82	6'803'138.94
Passiven		
6 Verbindlichkeiten ggü. Dritten	510'701.02	410'199.61
Passive Rechnungsabgrenzung	325'304.48	110'673.99
Fremdkapital kurzfristig	836'005.50	520'873.60
7 Rückstellungen	251'090.70	234'949.40
Fremdkapital langfristig	251'090.70	234'949.40
Fonds mit einschränkender Zweckbindung	1'898'645.74	1'915'194.81
Fondskapital zweckgebunden	1'898'645.74	1'915'194.81
Erarbeitetes freies Kapital	2'388'288.14	2'439'597.18
8 Erarbeitetes gebundenes Kapital	2'043'903.74	1'692'523.95
Total Organisationskapital	4'432'191.88	4'132'121.13
Total Passiven	7'417'933.82	6'803'138.94

Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Anmerkung

Betriebsrechnung

	2024	2023
	CHF	CHF
Ertrag		
9 Spenden	8'006'225.56	7'363'587.09
davon zweckbestimmt	3'139'239.13	2'640'952.31
10 Beiträge von Organisationen	750'963.76	749'484.33
davon zweckbestimmt	271'682.35	219'012.45
Beitrag Bund (DEZA)	2'508'000.00	2'379'000.00
davon zweckbestimmt	2'508'000.00	2'379'000.00
11 Legate	205'786.07	655'300.95
davon zweckbestimmt	-	100'000.00
Ertrag aus Geldsammelaktionen	11'470'975.39	11'147'372.37
12 Handelsertrag	17'174.05	14'433.10
13 Dienstleistungsertrag	72'608.80	61'066.05
Übrige Erträge	16'480.23	26'948.05
Erträge aus erbrachten Leistungen	106'263.08	102'447.20
Total Erträge	11'577'238.47	11'249'819.57
14 Aufwand für die Leistungserbringung		
Programm- und Projektaufwand	8'403'962.87	8'852'912.52
Mittelbeschaffungsaufwand	1'318'385.34	1'366'260.44
Administrativer Aufwand	1'898'883.40	1'824'273.41
Total Aufwand für die Leistungserbringung	11'621'231.61	12'043'446.37
Betriebsergebnis	-43'993.14	-793'626.80
Finanzergebnis		
Finanzaufwand	-74'866.47	-96'001.17
Finanzertrag	423'772.35	104'015.37
Finanzerfolg	348'905.88	8'014.20
Ergebnis vor Fondsveränderungen	304'912.74	-785'612.60
Fondsergebnis		
Zuweisung an Fondskapital	-5'918'921.48	-5'338'964.76
Verwendung des Fondskapitals	5'935'470.55	6'017'560.15
Veränderung des Fondskapitals	16'549.07	678'595.39
Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital	321'461.81	-107'017.21
Zuweisung an freies Kapital	-	-
Verwendung des Freien Kapitals	51'309.04	111'814.43
Freies Kapital	51'309.04	111'814.43
Zuweisung an gebundenes Kapital	-423'765.00	-38'024.02
Verwendung des gebundenen Kapitals	50'994.15	33'226.80
Gebundenes Kapital	-372'770.85	-4'797.22

Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Mittelflussrechnung	2024	2023
	CHF	CHF
Mittelfluss aus Betriebstätigkeit		
Jahresergebnis (vor Zuweisungen an Organisationskapital)	321'461.81	-107'017.21
Veränderung des Fondskapitals	-16'549.07	-672'880.24
Abschreibungen	80'263.00	72'695.00
Abnahme/Zunahme der Rückstellungen	16'141.30	13'234.10
Abnahme/Zunahme der Wertschriften	-292'300.09	-25'910.75
Abnahme/Zunahme der Forderungen	-109'551.23	62'097.27
Abnahme/Zunahme der aktiven Rechnungsabgrenzungen	-58'833.93	-271'900.19
Abnahme/Zunahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten	100'501.41	194'829.33
Abnahme/Zunahme der passiven Rechnungsabgrenzungen	214'630.49	-76'370.11
Andere nicht geldwirksame Veränderungen	-21'391.06	-5'715.15
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	234'372.63	-816'937.95
Investitionen Wertschriften	-2'215'241.81	-
Devestitionen Wertschriften	1'904'662.04	100'288.68
Investitionen in Sach- und Immaterielle Anlagen	-184'215.22	-175'585.87
Devestitionen von Sach- und Immateriellen Anlagen	-	1'585.00
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-494'794.99	-73'712.19
Abnahme/Zunahme der Finanzverbindlichkeiten	-	-
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-	-
Veränderung der flüssigen Mittel	-260'422.36	-890'650.14
Bestand an Flüssige Mittel und Festgelder per 1.1.	3'787'410.83	4'678'060.97
Bestand an Flüssige Mittel und Festgelder per 31.12.	3'526'988.47	3'787'410.83
Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel	-260'422.36	-890'650.14

Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

in CHF	Anfangsbestand 31.12.2023	Zuweisung 2024	Verwendung 2024	Umbuchungen 2024	Endbestand 31.12.2024
Ausland					
Projekte Afrika ¹	783'766.03	2'128'628.74	-2'111'113.18	55'345.00	856'626.59
Programme Afrika ¹	296'107.79	28'361.36	-25'761.36	-55'345.00	243'362.79
Fonds Projekte Afrika¹	1'079'873.82	2'156'990.10	-2'136'874.54	-	1'099'989.38
Projekte Asien	-	377'629.78	-371'837.42	-	5'792.36
Programme Asien	-	155'821.35	-155'821.35	-	-
Fonds Projekte Asien	-	533'451.13	-527'658.77	-	5'792.36
Fonds Projekte Lateinamerika	-	368'536.61	-368'536.61	-	-
Fonds Palästina	13'892.50	62'567.79	-53'774.11	-	22'686.18
Fonds Friedensförderung und Gender Gewalt	-	452.00	-452.00	-	-
Fonds Ernährungssouveränität und Klimagerechtigkeit	-	609.70	-609.70	-	-
Fonds Gesundheit	-	30.00	-30.00	-	-
Fonds Bildung	-	1'275.28	-1'275.28	-	-
Fonds Gendergerechtigkeit	-	10'077.00	-10'077.00	-	-
Fonds Climate Justice	-	77'525.04	-77'525.04	-	-
2790 Fonds Programm für Gendergerechtigkeit 840.1005	48'754.75	-	-42'687.76	-	6'066.99
Total Fonds Ausland¹	1'142'521.07	3'211'514.65	-3'219'500.81	-	1'134'534.91
Inland					
2609 Fonds DEZA	-	2'508'000.00	-2'508'000.00	-	-
2664 Fonds OfWM ZG 999.1115	-	101'292.65	-101'292.65	-	-
Fonds Bildungsarbeit	388'272.00	-	-	-	388'272.00
Fonds Kompetenz kontextuelle Theologie	14'468.15	-	-	-	14'468.15
2604 Fonds Historische Forschung Asien	10'000.00	-	-	-	10'000.00
2629 Fonds Erschliessung Archiv BHG	32'496.65	-	-	-	32'496.65
2810 Fonds Spenden Allgemeine Aufgaben	-	9'000.00	-9'000.00	-	-
Basler Mission BM 920.1400	-	-	-	-	-
2811 Fonds Spenden Allgemeine Aufgaben	-	15'725.00	-15'725.00	-	-
Brüdergemeine Herrnhuter Mission	-	-	-	-	-
920.1500	-	-	-	-	-
2812 Fonds Spenden Allgemeine Aufgaben	-	9'360.00	-9'360.00	-	-
Kwango Mission EMIK 920.1800	-	-	-	-	-
2601 Fonds Internationaler Jugendaustausch -	-	-	-	-	-
Beziehungen und voneinander lernen -	28'265.01	-	-	-	28'265.01
840.1030	-	-	-	-	-
2808 Fonds Kurzeinsätze Professionals	-	503.55	-503.55	-	-
Exposure Programme (PEP) 840.1020	-	-	-	-	-
2632 Fonds Restaurierung & Digitalisierung	183'916.19	26'333.63	-	-	210'249.82
Archiv 999.1221	-	-	-	-	-
2633 Fonds Jugendbotschafterprogramm	115'255.74	37'192.00	-72'088.54	-	80'359.20
young@mission 999.1222	-	-	-	-	-
Total Fonds Inland	772'673.74	2'707'406.83	-2'715'969.74	-	764'110.83
FONDSKAPITAL MIT ZWECKBINDUNG	1'915'194.81	5'918'921.48	-5'935'470.55	-	1'898'645.74
Abnahme	-672'880.24				-16'549.07
Organisationskapital					
Erarbeitetes freies Kapital	2'439'597.18	-	-51'309.04	-	2'388'288.14
Erarbeitetes gebundenes Kapital	1'692'523.95	423'765.00	-72'385.21	-	2'043'903.74
Jahresergebnis	-	-	-	-	-
ORGANISATIONSKAPITAL	4'132'121.13	423'765.00	-123'694.25	-	4'432'191.88

Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals zeigt die Entwicklung der einzelnen Fondsgruppen und des frei verfügbaren Kapitals, aufgeteilt in "Zuweisung", "Verwendung" und

¹⁾ Der Fonds Projekte Afrika erhielt Zuwendungen aus dem Fonds Programme Afrika zugunsten des Fonds Kamerun für Schulbildung und Gesicherte Lebensgrundlagen für Frauen und Jugendliche.

Eine Umbuchung kann notwendig sein, wenn ein Projekt vor- oder überfinanziert ist. Die Mittel werden in erster Linie für ein Nachfolgeprojekt verwendet, wenn keines vorhanden ist, für ein geografisch und/oder thematisch ähnliches Projekt.

Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

in CHF	Anfangsbestand 31.12.2022	Zuweisung 2023	Verwendung 2023	Umbuchungen 2023	Endbestand 31.12.2023
Ausland					
Projekte Afrika ^{1,2}	1'378'723.44	1'911'601.16	-2'550'829.80	44'271.23	783'766.03
Programme Afrika ²	349'727.79	32'069.12	-32'069.12	-53'620.00	296'107.79
Fonds Projekte Afrika^{1, 2}	1'728'451.23	1'943'670.28	-2'582'898.92	-9'348.77	1'079'873.82
Projekte Asien	10'777.16	387'030.08	-397'807.24	-	-
Programme Asien	1'789.54	163'156.22	-164'945.76	-	-
Fonds Projekte Asien	12'566.70	550'186.30	-562'753.00	-	-
Fonds Projekte Lateinamerika¹	-	336'839.29	-351'903.21	15'063.92	-
Fonds Palästina	24'632.39	39'537.19	-50'277.08	-	13'892.50
Fonds Capacity Development	-	927.48	-927.48	-	-
Fonds Gendergerechtigkeit	81'968.39	24'000.00	-57'213.64	-	48'754.75
Total Fonds Ausland²	1'847'618.71	2'895'160.54	-3'605'973.33	5'715.15	1'142'521.07
Inland					
Fonds DEZA	-	2'379'000.00	-2'379'000.00	-	-
Fonds Bildungsarbeit	388'272.00	-	-	-	388'272.00
Fonds Kompetenz kontextuelle Theologie	14'468.15	-	-	-	14'468.15
Fonds Historische Forschung Asien	10'000.00	-	-	-	10'000.00
Fonds internationaler Jugendaustausch ³	76'923.15	-	-	-76'923.15	-
Fonds Erschliessung Archiv BHG	32'496.65	-	-	-	32'496.65
Fonds Jugendaustausch	28'265.01	-	-	-	28'265.01
Fonds Kurzeinsätze Professionals	-	6'233.09	-6'233.09	-	-
Exposure Programme (PEP) 840.1020 Fonds Restaurierung & Digitalisierung Archiv 999.1221	183'916.19	-	-	-	183'916.19
Fonds Jugendbotschafterprogramm young@mission 999.1222 ³	-	49'020.05	-10'687.46	76'923.15	115'255.74
Fonds BAF Digitalisierung Armenien Akten 999.1223	6'115.19	9'551.08	-15'666.27	-	-
Total Fonds Inland	740'456.34	2'443'804.22	-2'411'586.82	-	772'673.74
FONDKAPITAL MIT ZWECKBINDUNG	2'588'075.05	5'338'964.76	-6'017'560.15	5'715.15	1'915'194.81
Abnahme	-630'482.02				-672'880.24
Organisationskapital					
Erarbeitetes freies Kapital	2'551'411.61	-	-111'814.43	-	2'439'597.18
Erarbeitetes gebundenes Kapital ²	1'693'441.89	38'024.02	-33'226.80	-5'715.15	1'692'523.95
Jahresergebnis	-				-
ORGANISATIONSKAPITAL	4'244'853.50	38'024.02	-145'041.23	-5'715.15	4'132'121.13

Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals zeigt die Entwicklung der einzelnen Fondsgruppen und des frei verfügbaren Kapitals, aufgeteilt in "Zuweisung", "Verwendung" und

Eine Umbuchung kann notwendig sein, wenn ein Projekt vor- oder überfinanziert ist. Die Mittel werden in erster Linie für ein Nachfolgeprojekt verwendet, wenn keines vorhanden ist, für ein geografisch und/oder thematisch ähnliches Projekt.

¹⁾ Der Fonds Projekte Lateinamerika erhielt Zuwendungen aus dem Fonds Equatorial Guinea (Fonds Projekte Afrika) die nicht mehr vollumfänglich eingesetzt werden konnten.

²⁾ Fonds Projekte Afrika erhielt Zuwendungen aus dem Fonds internationales Fundraising (Erarbeitetes gebundenes Kapital) zugunsten des Fonds Kamerun (Fonds Projekte Afrika). Die Zuwendung von CHF 5'715.15 ist erfolgsneutral. Die Differenz zwischen der "Rechnung über die Veränderung des Kapitals" und der Veränderung des Fonds Kapital in der Bilanz trägt dem Umstand Rechnung.

³⁾ Der Fonds Jugendbotschafterprogramm young@mission erhielt Zuwendungen aus dem Fonds internationaler Jugendaustausch die nicht mehr vollumfänglich eingesetzt werden konnten.

Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Anhang zur Jahresrechnung 2024

1. Allgemeines

Der Verein *mission 21 – evangelisches missionswerk basel* in Basel wurde am 4. Januar 2001 in das Handelsregister des Kantons Basel-Stadt eingetragen.

Zweck

Verwurzelt in der Tradition des Evangeliums von Jesus Christus motiviert und befähigt Mission 21 Menschen weltweit zu gemeinnütziger Aufbau- und Projektarbeit, die Gesellschaft verändernd wirkt.

Tätigkeit

Mission 21 erreicht diesen Zweck insbesondere durch:

- das Teilen von materiellen Gütern sowie die Auswahl, Vorbereitung und Begleitung von europäischen Mitarbeitenden in Afrika, Asien und Lateinamerika sowie von Mitarbeitenden aus den genannten Kontinenten in Europa
 - Bildungsaustausch, wechselseitiges Lernen und Begegnung von Menschen verschiedener kultureller Prägung und religiöser Orientierung
 - Aus- und Weiterbildung vom Grundschul bis zum Universitätsniveau
 - Landwirtschafts-, Gesundheits- und Friedensprogramme
 - Nothilfe- und Wiederaufbaumassnahmen
 - Förderung einer nachhaltigen und umweltschonenden Entwicklung
 - Gendergerechtigkeits- und Jugendförderung
 - Armutsbekämpfung
 - Einforderung von Menschenrechten
 - Motivation und Sensibilisierung für Entwicklungszusammenarbeit
 - Austausch und Aufbereitung von Informationen aus Partnerkirchen und Partnerorganisationen
- Zur Abwicklung ihrer Aufgaben unterhält Mission 21 eine Geschäftsstelle im Missionshaus in Basel.

2. Mitgliedschaft

Folgende Vereine sind Mitglieder von *mission 21* :

- Evangelische Missionsgesellschaft in Basel (Basler Mission)
- Evangelische Mission im Kwango
- Herrnhuter Mission

Diese Mitglieder sind durch einen *Kooperationsvertrag* mit dem Verein verbunden. Sie haben die finanzielle und operationelle Verantwortung für ihre Projekte der Entwicklungszusammenarbeit vollumfänglich an Mission 21 übergeben. Entsprechend leiten sie alle Zuwendungen, Spenden, Legate und dergleichen an an Mission 21 weiter. Mission 21 verfügt über keinen kontrollierenden Einfluss über ihre Mitglieder.

Weitere Mitglieder:

- Kontinentalversammlung Europa
- Kontinentalversammlung Afrika
- Kontinentalversammlung Asien
- Kontinentalversammlung Lateinamerika

3. Rechnungslegungsgrundsätze

Grundlagen der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung von *mission 21* wurde in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellt und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Die Jahresrechnung ist in Schweizer Franken ausgewiesen.

Nahestehende Organisationen

Folgende Organisationen werden als nahe stehend betrachtet:

- Evangelische Mission in Solidarität
- EKS
- Kooperationsgemeinschaft (KOGE)

**nahestehende Organisationen nach Swiss GAAP FER 21*

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Bilanzpositionen Festgelder und Wertschriften werden am Bilanzstichtag zu Marktwerten geführt. Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger Wertbeeinträchtigungen bewertet.

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zum Anschaffungswert abzüglich notwendiger Abschreibungen.

Die Abschreibungen werden ab dem Anschaffungsjahr linear durchgeführt, zeitanteilig ab dem Anschaffungsmonat (prorata temporis). Die Abschreibung wird gemäss Abschreibungsreglement durchgeführt:

Geschäftsmobilien	12,5%
Apparate und Maschinen	15,0%
Übrige Sachanlagen	20,0%

Die Verbindlichkeiten werden in der Bilanz zum Nominalwert erfasst.

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktiv- und Passiv-Bestände in fremder Währung werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag, Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Bilanz

1. Flüssige Mittel

	31.12.2024	31.12.2023
	CHF	CHF
Kasse	7'435.08	5'073.53
Postguthaben	1'141'789.72	1'324'949.14
Bankguthaben	1'300'990.45	1'032'026.13
Bestand	2'450'215.25	2'362'048.80

2. Festgelder

	31.12.2024	31.12.2023
	CHF	CHF
BEKB, Bern (Geldmarktanlage)	877'395.42	-
Sarasin Bank, Basel (Geldmarktanlage)	-	351'159.47
Sarasin Bank, Basel	-	877'660.81
Oikocredit	199'377.80	196'541.75
Bestand	1'076'773.22	1'425'362.03

3. Wertschriften

	2024	2023
	CHF	CHF
Bestand am 01.01.	1'850'337.88	1'924'715.81
Zugänge	2'215'241.81	-
Abgänge	-1'904'662.04	-100'288.68
Marktwertanpassung	292'300.09	25'910.75
Bestand am 31.12.	2'453'217.74	1'850'337.88

4. Forderungen

	31.12.2024	31.12.2023
	CHF	CHF
Presb. Church of Cameroon (PCC)	cfa. 713'605	1'063.82
Basler Mission		26'696.85
Übrige Forderungen (Debitoren, Verrechnungssteuer)		8'759.00
Bilanzausweis Forderungen	213'852.94	94'532.11
		104'301.71

5. Anlagevermögen

Anlagespiegel in CHF	Bestand 01.01.2023	Zugänge	Abgänge	Bestand 31.12.2023
Finanzanlagen				
KoGe	37'203.00	-	-	37'203.00
Total	37'203.00	0.00	0.00	37'203.00
Sachanlagen und immaterielle Anlagen				
Anschaffungs- oder aktuelle Bruttowerte				
Kleinmobilien	162'060.00	-	-	162'060.00
Maschinen	9'372.00	-	-	9'372.00
Bürogeräte	308'595.90	43'938.05	1'585.00	350'948.95
EDV-Software (Immat. Anlagen)	744'237.83	131'647.82	-	875'885.65
Total	1'224'265.73	175'585.87	1'585.00	1'398'266.60
Kumulierte Abschreibungen				
Kleinmobilien	162'060.00	-	-	162'060.00
Maschinen	9'372.00	-	-	9'372.00
Bürogeräte	246'723.30	18'964.00	-	265'687.30
EDV-Software (Immat. Anlagen)	258'151.85	53'731.00	-	311'882.85
Total	676'307.15	72'695.00	-	749'002.15
Nettobuchwert	547'958.58	102'890.87	1'585.00	649'264.45
Nettobuchwert Anlagevermögen	585'161.58			686'467.45
Anlagespiegel in CHF	Bestand 01.01.2024	Zugänge	Abgänge	Bestand 31.12.2024
Finanzanlagen				
KoGe	37'203.00	-	-	37'203.00
Total	37'203.00	0.00	0.00	37'203.00
Sachanlagen und immaterielle Anlagen				
Anschaffungs- oder aktuelle Bruttowerte				
Kleinmobilien	162'060.00	-	-	162'060.00
Maschinen	9'372.00	-	-	9'372.00
Bürogeräte	350'948.95	10'598.00	-	361'546.95
EDV-Software (Immat. Anlagen)	875'885.65	173'617.22	-	1'049'502.87
Total	1'398'266.60	184'215.22	0.00	1'582'481.82
Kumulierte Abschreibungen				
Kleinmobilien	162'060.00	-	-	162'060.00
Maschinen	9'372.00	-	-	9'372.00
Bürogeräte	265'687.30	21'572.00	-	287'259.30
EDV-Software (Immat. Anlagen)	311'882.85	58'691.00	-	370'573.85
Total	749'002.15	80'263.00	-	829'265.15
Nettobuchwert	649'264.45	103'952.22	0.00	753'216.67
Nettobuchwert Anlagevermögen	686'467.45			790'419.67

Die immateriellen Anlagen (EDV-Software) werden über einen Zeitraum von zehn Jahren linear abgeschrieben.

6. Verbindlichkeiten

Zusammensetzung	31.12.2024	31.12.2023
	CHF	CHF
übrige Verbindlichkeiten (Kreditoren, Quellensteuer...)	510'701.02	410'199.61
Verbindlichkeiten gegenüber Dritten	510'701.02	410'199.61
Bilanzausweis Verbindlichkeiten	510'701.02	410'199.61

7. Rückstellungen

Für das Jahr 2023 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

in CHF	Saldo 01.01.2023	Zuweisung 2023	Entnahme 2023	Saldo 31.12.2023
Zeitsaldi	221'715.30	13'234.10	-	234'949.40
Total	221'715.30	13'234.10	0.00	234'949.40

Für das Jahr 2024 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

in CHF	Saldo 01.01.2024	Zuweisung 2024	Entnahme 2024	Saldo 31.12.2024
Zeitsaldi	234'949.40	16'141.30	-	251'090.70
Total	234'949.40	16'141.30	0.00	251'090.70

8. Erarbeitetes gebundenes Kapital

Für das Jahr 2023 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

in CHF	Saldo 01.01.2023	Zuweisung 2023	Entnahme 2023	Saldo 31.12.2023
Sozialplan	328'454.60	-	-	328'454.60
<i>Zwischentotal</i>	<i>328'454.60</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>328'454.60</i>
Fonds Corona	220'000.00	-	-	220'000.00
Fonds Demografie	400'000.00	-	-	400'000.00
Fonds Kontinentalversammlungen	137'021.28	32'308.87	-	169'330.15
Fonds Nothilfe ¹	327'000.00	-	-	327'000.00
Fonds Personalmassnahmen	180'966.00	-	27'511.65	153'454.35
Fonds Internationales FR	100'000.00	-	5'715.15	94'284.85
<i>Zwischentotal</i>	<i>1'364'987.28</i>	<i>32'308.87</i>	<i>33'226.80</i>	<i>1'364'069.35</i>
Total	1'693'441.88	32'308.87	33'226.80	1'692'523.95

Für das Jahr 2024 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

in CHF	Saldo 01.01.2024	Zuweisung 2024	Entnahme 2024	Saldo 31.12.2024
Sozialplan	328'454.60	-	-	328'454.60
<i>Zwischentotal</i>	<i>328'454.60</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>328'454.60</i>
Fonds Corona	220'000.00	-	-	220'000.00
Fonds Demografie	400'000.00	-	-	400'000.00
Fonds Kontinentalversammlungen	169'330.15	23'765.00	37'863.15	155'232.00
Fonds Nothilfe ¹	327'000.00	-	13'131.00	313'869.00
Fonds Personalmassnahmen	153'454.35	-	-	153'454.35
Fonds Internationales FR	94'284.85	-	21'391.06	72'893.79
Fonds C4 Projekte	-	400'000.00	-	400'000.00
<i>Zwischentotal</i>	<i>1'364'069.35</i>	<i>423'765.00</i>	<i>72'385.21</i>	<i>1'715'449.14</i>
Total	1'692'523.95	423'765.00	72'385.21	2'043'903.74

¹Der Fonds Nothilfe hält für Krisensituationen in den Projektländern (z.B. nach verheerenden Überschwemmungen) rasch freizugebende Mittel bereit.

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Betriebsrechnung

9. Spenden

Die *Spenden* setzen sich wie folgt zusammen:

Herkunft	2024 CHF	2023 CHF
Kantonalkirchen	1'098'314.58	671'325.00
Kantonalkirchen über EKS	748'456.25	750'781.00
Kirchliche Aktionen, Kollekten, Basare	4'101'616.57	3'786'429.00
<i>Total kirchliche Beiträge</i>	5'948'387.40	5'208'535.00
Institutionelle Spenden	710'122.00	713'345.00
Private Spenden	1'347'716.16	1'442'107.00
Total	8'006'225.56	7'363'987.00

10. Beiträge von Organisationen

Organisation	2024 CHF	2023 CHF
Basler Mission (davon 75'000 für das Archiv)	300'000.00	300'000.00
Kooperationsgemeinschaft (KoGe)	20'304.00	25'000.00
Deutschland	451'161 €	390'753.15
<i>EMS - Evang. Mission in Solidarität:</i>		
<i>Opfer für Weltmission</i>	103'497 €	101'292.65
<i>Basler Mission Deutscher Zweig: Kollekte</i>	158'000 €	150'085.70
<i>Basler Mission Deutscher Zweig: Stiftung</i>	146'664 €	139'374.80
Frankreich		
UEPAL	43'000 €	39'906.61
Total Organisationen	750'963.76	749'484.33
Beitrag Bund (DEZA)	2'508'000.00	2'379'000.00
Total	3'258'963.76	3'128'484.33

11. Legate

CHF 205'786.07 Legate wurden als freie Mittel zugewiesen und CHF 0.00 als zweckgebundene Mittel.

12. Handelertrag/Warenaufwand

Der Handelertrag weist den Umsatz aus dem Verkauf von Material des Missionswerks von CHF 17'174.05 aus.

13. Dienstleistungsertrag

Der Dienstleistungsertrag von CHF 72'608.80 beinhaltet hauptsächlich die Einnahmen der erbrachten Dienstleistungen der Abteilung Bildung, Austausch, Forschung (BAF).

14. Detaillierte Zusammensetzung des Aufwands für die Leistungserbringung

Programme und Projekte

Unsere Programme und Projekte verbinden humanitäre Hilfe, Entwicklungszusammenarbeit und Friedensförderung zu einem ganzheitlichen Ansatz. Damit tragen sie zur Verwirklichung der UN-Ziele für nachhaltige Entwicklung bei, fördern den Aufbau friedlicher, gerechter und inklusiver Gesellschaften, *stärken die Resilienz von Gemeinschaften* und schaffen die Grundlagen für ein Leben in Würde für alle Menschen.

Aufgrund unzureichender Compliance mit unseren Standards der Good Governance sah sich Mission 21 nach externer Prüfung leider gezwungen, die Projektzusammenarbeit mit ihren Partnerorganisationen Communauté Evangelique du Kwango (CEK) und ACCOJED im Jahr 2024 zu beenden. Mission 21 bedauert es ausserordentlich, dass die organisatorischen Voraussetzungen bei unseren bisherigen Partnern in der DR Kongo nicht mehr gegeben sind, um professionelle Entwicklungszusammenarbeit gemäss unseren Standards betreiben zu können.

Wirkungsbereiche	2024	2023
	CHF	CHF
Projektbeiträge für humanitäre Hilfe	340'208.26	370'000.00
Afrika	340'208.26	370'000.00
Projektbeiträge für Friedensförderung	259'961.62	254'380.72
Afrika	220'669.41	171'210.72
Asien	39'292.21	83'170.00
Projektbeiträge für Überwindung geschlechtsspezifischer Gewalt	469'096.65	507'307.85
Afrika	75'686.74	74'699.95
Asien	194'045.90	273'107.90
Lateinamerika	199'364.01	159'500.00
Projektbeiträge für Ernährungssouveränität und Einkommensförderung	575'956.73	647'860.72
Afrika	227'721.98	353'044.42
Asien	1'746.83	-
Lateinamerika	346'487.92	294'816.30
Projektbeiträge für Bildung	1'925'912.40	2'377'037.69
Afrika	960'064.40	1'296'304.21
Asien	331'688.50	553'497.25
Lateinamerika	357'860.70	422'266.29
EU	276'298.80	104'969.94
Projektbeiträge für Gesundheitsförderung	535'647.84	464'685.07
Afrika	535'647.84	464'685.07
Projektbeiträge für Kapazitätsentwicklung	778'314.74	897'482.83
Afrika	574'081.95	483'135.21
Asien	103'579.11	234'409.69
Lateinamerika	67'676.25	109'193.67
Weltweit	32'977.43	70'744.26
Total Wirkungsbereiche	4'885'098.24	5'518'754.88
Internationales Netzwerk	149'579.02	204'267.23
Afrika	14'850.35	16'353.13
Asien	66'454.85	19'828.62
Lateinamerika	24'404.73	16'090.95
Weltweit	-	41'586.67
EU	43'869.09	110'407.86
Total Projektaufwand	5'034'677.26	5'723'022.11
davon Personalaufwand im Ausland	422'299.04	624'695.11

	2024 CHF	2023 CHF
Informationsarbeit		
Publikationen	209'979.34	172'658.41
Sammlungen	168'314.33	178'272.11
Events	4'985.89	11'010.44
Repräsentationsspesen	4'808.75	3'923.06
Werbedrucksachen	10'620.24	10'692.42
Öffentlichkeitsarbeit	7'333.91	6'549.83
Fundraising	1'050.77	1'092.64
Übriger PR-Aufwand	2'490.10	2'470.65
Total	409'583.33	386'669.56
Betriebsaufwand		
Raumaufwand	334'911.65	365'531.34
Interne Dienstleistungen	21'513.60	65'357.70
Verwaltung	429'446.43	372'322.14
Abschreibungen	80'263.00	72'695.00
übriger Betriebsaufwand	129'101.93	53'249.82
Total	995'236.61	929'156.00
Personalaufwand	5'181'734.41	5'004'598.70
Total Aufwand für die Leistungserbringung	11'621'231.61	12'043'446.37

Wir haben diese Kosten nach der ZEWO-Methode berechnet und weisen folgende Aufteilung aus:

Programm- und Projektaufwand	8'403'962.87	8'852'912.52
Mittelbeschaffungsaufwand	1'318'385.34	1'366'260.44
Administrativer Aufwand	1'898'883.40	1'824'273.41
Total Aufwand für die Leistungserbringung	11'621'231.61	12'043'446.37

Personalbestand und Aufwand

Bezeichnung	feste Anstellung		Praktika	Total Personen	CHF
	Vollstellen	Personen			
Schweiz Feststellen	34.51	46	-	46	
Schweiz befristete Stellen	1.60	5	2	7	
Total 31.12.2024	36.11	51	2	53	5'181'734.41
Vorjahr	34.60	49	3	52	5'004'598.70
Personal Ausland 31.12.2024		5	-	5	422'299.04
Vorjahr		10	-	10	624'695.11

Weitere Angaben:

1. Im Laufe des Jahres 2024 wurden 33 Praktikumsmonate (Vorjahr 22 Monate) geleistet.
2. Bezüge der leitenden Organe
Für die Mitglieder des Vorstandes wurden CHF 8'200.- (Vorjahr CHF 4'850.-) als Lohnaufwand zuzüglich CHF 5'272.80 (Vorjahr CHF 4'112.85) Spesen aufgewendet.
Davon hat das Präsidium CHF 0.00 (Vorjahr 0.00) Lohn und CHF 0.00 (Vorjahr 0.00) Spesen erhalten.
3. Die Löhne der Geschäftsleitung inklusive Stabstellen betrugen 2024 insgesamt: CHF 935'003.-